3º. Idem Catechismus, Scriptura, et Patres loquuntur ut plurimum de remissione peccati quoad reatum: nam poena temporalis post culpam condonatam residua non remittitur, nisi in hac vita numero et gravitati peccatorum satisfactio adæquetur. Quanquam quæ B. CYPRIANUS modo recitatus scribit, pœnitentiam solemnem, quæ in Ecclesia fieri solebat, concernunt: graviter enim ibidem reprehendit illos, qui crimina sine delectu æqualiter puniebant.

4º. Liber ille ad Virginem lapsam non videtur S. AMBROSIU, nam cap. illo 8. ad finem (opp. p. 315. C. D.): *inhære, inquit, pœnitentiae usque ad extreum vitæ, nec tibi præsumas ab humana die posse veniam dari: quia decipit te, qui hoc tibi polliceri voluerit. Quæ enim proprie in Dominum peccasti, ab ipso solo te convenit in die judicii exspectare remedium.* Que quidem sententia Novatianum errorem continet, contra quem disputat S. AMBROSIUS duobus libris de Pœnitentia. Vide Bellarminum de Script. Eccles.

5º. In Apocalypsi non vocatur tepidus, qui remisse operatur, sed qui mala opera bonis admiscet; ac præsertim qui cum fidem habeat, caritate caret, ut declaravit S. Thomas q. 3. de malo a. 43. ad 1.

6º. S. THOMAS cum S. BONAVENTURA et aliis antiquis, tunc solum, ait, contritionem minus intensam non sufficere ad justificationem, cum destituitur intensione, ut ita dicam, essentiali, objectiva, seu, quod idem valet, appretiativa, quando non est verus et efficax Dei amor, nec inducit ad detestandum peccatum super omnia. Nam ibidem manifeste pro nobis ita concludit: *Quantumcumque sit parvus dolor, dummodo ad contritionis rationem sufficiat, omnem culpam delet.*

Sed et B. AUGUSTINUS dum L. de Natura et Gratia c. 70. n. 84. ait: *Caritas inchoata, justitia est: caritas proiecta, proiecta justitia est; caritas magna, magna justitia est; caritas perfecta, perfecta justitia est;* vult solum, quod qui incipit habere caritatem, incipiat etiam juste vivere; et crescente caritate, justitia vita augeatur. Idem enim AUGUSTINUS caritati simpliciter tali peccatorum remissionem tribuit, ut tract. 5. in epist. Joan. n. 2. *Per dilectionem, inquit, peccata solvuntur.* Et tract. 9. n. 9. *Anima nostra fœda est per iniquitatem; amando Deum pulchra efficitur.*

47. *Dico II.* Detestatio peccati ex motivo caritatis concepta, ut sit contrito perfecta, nulla eget certa temporis duratione.

*Prob. I.* In S. Scriptura Deus pœnitenti justitiam et peccati remissionem

promittit ratione conversionis sue absque ulla mora temporis. Ezech. 18. v. 21. *Si impius egerit pœnitentiam, etc. v. 27. Cum averterit se impius ab impietate sua... ipse animam suam vivificabit.* Et c. 33. v. 12. *In quacumque die conversus fuerit ab impietate sua, etc.* Perinde ac si diceret, eodem momento.